
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 156                                                                      30/11/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CCM............................................................................ PÁG. 010 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº  34.270  de 13  de  outubro de 2005 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão visando a implantação do 
Projeto “Viver sem Fumaça”, que integra o Programa de 
Vida do Servidor, implementado pela Superintendência 
de Recursos Humanos, através do Departamento de 
Assuntos Comunitários desta Universidade Federal 
Fluminense (SRH/DAC/UFF). 

 
   
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 9294, de 15 de julho de 1996, que dispõe sobre as restrições ao uso e à propaganda 
de produtos fumígeros; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 1498, de 22 de agosto de 2002, que recomenda às instituições 
de saúde e de ensino a implantarem programas de ambientes livres da exposição tabagística ambiental; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 3257, de 22 de setembro de 1988, que recomenda que em 
todos os locais de trabalho se adotem medidas restritivas ao hábito de fumar e delimitem áreas restritas para os 
fumantes, ou seja, áreas destinadas exclusivamente ao tabagismo, devidamente isoladas e com arejamento 
conveniente; 
 
CONSIDERANDO os objetivos do Projeto Viver sem Fumaça, que integra o Programa de Qualidade de Vida 
do Servidor, implementado pela Superintendência de Recursos Humanos, através do Departamento de Assuntos 
Comunitários; 
 
CONSIDERANDO, ainda, as implicações graves que a nicotina pode acarretar à saúde do servidor, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão que terá por objetivo orientar e conscientizar as pessoas de modo a propiciar na Reitoria 
um ambiente de trabalho livre do tabaco.  
 
2- A referida Comissão será composta por um representante de cada órgão localizado na Reitoria, conforme 
indicação abaixo: 
 

- GAR – ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA GONÇALVES, Administrador, matrícula                   
SIAPE nº 0311042; 

-  NUCS – MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0302862; 
-  PROPLAN – SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 0307654; 
-  DCF –, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0308742; 
-  DAP – NILDA IZA MÁRCIA PIMENTEL de Abreu Araújo, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1098186; 
-  PROPP – MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO,Técnico em Assuntos Educacionais,    

matrícula SIAPE nº  0307974; 
- SGCS – THEREZINHA DE JESUS RIBEIRO SILVA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE                       

nº 0305845; 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

Cont. da Portaria  nº   34.270  de  13  de  outubro  de  2005.           
 
 

- PROAC – LILIA MARIA RAEDER ROCHA, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº  0305860; 
- GMT/CMAC – TERESA MARIA DE JESUS, Bibliotecária/Documentalista, matrícula SIAPE nº 0305705; 
- DSA/CMAC – ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 

SIAPE nº  0308393; 
- Comissão Permanente de Licitação/CMAC – EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente de 

Administração, matrícula SIAPE nº 1083348; 
- DAC – MARIZA JEREMIAS DA SILVA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0303028; 
- DIAC/DAC – RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 

0307511; 
- CIS – GILMAR MARQUES PIMENTEL, Copeiro, matrícula SIAPE nº 1063353; 
- CPPD – JAINETE ANA FERREIRA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº  0305423; 
- EDUFF – RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE            

nº 1479486; 
- DDC – MARILÚ MARQUES PINTO MARCOS, Cozinheiro, matrícula SIAPE 0757145; 
- SCA/NDC – ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, Arquivista, matrícula SIAPE 0397461; 
-  DSO/DDRH – ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE 

0302747; 
-  Serviço Médico/DAC – ELEDIRCE DIAS SANTOS, Assistente de Administração, matrícula SIAPE – nº 

0307212; 
-  Serviço Odontológico/DAC – SONIA CRISTINA DE SOUZA GRAÇA, Cirurgião-Dentista, matrícula 

SIAPE nº 0209930; 
-  Núcleo de Manutenção/CAEP – NEDIL GOMES MATOS, Mestre Ofício, matrícula SIAPE nº  0307922; 
- Setor de Transporte/CMAC – JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS, Contra-Mestre/Ofício, matrícula 

SIAPE nº 0305663; 
- Gráfica Universitária/NUCS – ANGELA SOARES COSTA, Datilógrafo de Textos Gráficos, matrícula 

SIAPE nº 0307942. 
 
3- A Coordenação dos trabalhos da Comissão, caberá à servidora MARIZA JEREMIAS DA SILVA 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
Republicada por incorreção na Primeira Publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

 
PORTARIA N.º  34.372  de 29  de  novembro  de 2005 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 
e/ou  Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente 
Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os 
efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
 

ANEXO à Portaria no. 34.372  , de   29   de   Novembro    de 2005. 
 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 6305468 23069.040027/05-69 

MARILIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA 
Ass.2 Ass.3 15.01.2005 

02 311348 23069.041632/05-57 
ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

Ass.2 Ass.3 01.07.2005 

03 310516 23069.030675/05-15 
HELIANE LOPARDI 

Ass.3 Ass.4 12.05.2005 

04 306785 23069.030651/05-58 
JORGE ANTONIO DA COSTA LISBOA 

Adj.2 Adj.3 06.05.2005 

05 311484 23069.031337/05-92 
SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DÔRES 

Adj.2 Adj.3 16.10.2005 

06 303680 23069.030549/05-52 
JOSÉ CARLOS MAGALHÃES 

Adj.2 Adj.3 19.04.2005 

07 6302863 23069.041974/05-77 
MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 

Adj.2 Adj.3 29.10.2005 

08 1093427 23069.031437/05-19 
RAUL NUNES GALVARRO VIANNA 

Adj.2 Adj.3 19.10.2005 

 
 
 
 
 
 
 

     



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
      
      

09 302882 23069.020983/05-24 
FERNANDO CHRYSOSTOMO SOBRINO 
PORTO 

Adj.2 Adj.3 19.08.2005 

10 302768 23069.031026/05-23 
MARÍLIA FERREIRA TAVARES 

Adj.2 Adj.3 15.07.2005 

11 311165 23069.021069/05-09 
CLAUDIA MARIA COSTA ALVES DE 
OLIVEIRA 

Adj.3 Adj.4 10.09.2005 

12 6310786 23069.042190/05-66 
EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA 

Adj.3 Adj.4 13.12.2005 

13 310754 23069.020554/05-57 
HELOISA DE OLIVEIRA SANTOS VILLELA 

Adj.3 Adj.4 11.05.2005 

14 311648 23069.041538/05-06 
CLÁUDIO BELMONTE DE ATHAYDE BOHRER 

Adj.3 Adj.4 23.06.2005 

15 1142698 23069.041910/05-76 
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE 

Adj.3 Adj.4 05.08.2005 

16 311407 23069.040199/05-32 
MARIZA DE CARVALHO SOARES 

Adj.3 Adj.4 31.01.2005 

17 310530 23069.042168/04-35 
CARLOS ALBERTO LUCAS 

Adj.3 Adj.4 24.09.2004 

8 1213723 23069.020540/05-33 
LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE 

Ass.4 Adj.1 09.05.2005 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  34.372, de  29  de   Novembro     de 2005. 

 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 302889 23069.011285/05-38 
LENI JOAQUIM DE MATOS 

Adj. 4 Doutorado 16.09.2005 

 
 
 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA  Nº  34.378  de 30  de novembro de 2005 
 
 

EMENTA: Constitui Equipe de professores brasileiros 
para comporem o Comitê de Avaliação e 
Acompanhamento do Laboratórie Mixte Franco 
Brésilien de Recherche Environmentales-LAMIRE. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 
CONSIDERANDO o que consta no artigo 5º do Acordo de Cooperação Internacional, assinado entre a UFF, a 
Universidade de Brasília e o Institut de Recherche pour le Developpment (IRD-França); 
 
CONSIDERANDO, ainda, solicitação do Sr. Coordenador do Programa de Geoquímica desta Universidade,  
    

RESOLVE: 
 
1- Constituir, com base no artigo 5º do Acordo de Cooperação Internacional, a Equipe de professores brasileiros 
abaixo relacionados para, na qualidade de membros, comporem o Comitê de Avaliação e Acompanhamento do 
Laboratórie Mixte Franco Brésilien de Recherche Environmentales – LAMIRE: 
  
MEMBROS TITULARES: 
 

- Professor Titular JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, da Universidade Federal Fluminense; 
- Professor Adjunto JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE, da Universidade Federal da Bahia; 
- Professor Adjunto JOSÉ ELÓI GUIMARAES CAMPOS, do Programa de Geoquímica da Universidade de 

Brasília.  
 
MEMBRO SUPLENTE: 

 
- Professor CARLOS EDUARDO DE REZENDE, da Universidade Estadual Norte Fluminense Darcy 

Ribeiro. 
 
2- Este Ato terá efeito pelo prazo de 4(quatro) anos, de 30 de novembro de 2005 a 30 de novembro de 2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
�

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PROEX Nº  08 de 01 de junho de 2005 
 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor, matrícula SIAPE nº 0306128; ALZIRA 
MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA, Técnica NS, matrícula SIAPE nº 0758780; 
JANES SANTOS HERDY, Professora, matrícula SIAPE nº 1123853-3; MOACIR BRAJTERMAN, Professor, 
matrícula SIAPE nº 03046388; MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Técnica NS, Matrícula SIAPE 
nº 3059897; CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, Professora, matrícula SIAPE nº 0311541; 
TERESINHA FERREIRA, Professora, matrícula SIAPE nº 0307001; LÚCIA HELENA MARCHON LEÃO 
RAMALHO, Técnica NS, matrícula SIAPE nº 00390037; MONICA LEDO SILVESTRE, Professora, matrícula 
SIAPE nº 1150494; ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA, Professor, matrícula SIAPE nº 12611327; 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Professor, Matrícula SIAPE nº 03043721; CRISTINA 
LAVOYER ESCUDEIRO, Professora, matrícula SIAPE nº 0310557; SERGIO LUIZ TROUCHE DE 
CARVALHO, Professor, matrícula SIAPE nº 0308992; CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, Técnico 
NS, matrícula SIAPE nº 0310340; JERÔNIMO VICENTE FIGUEIRA MENESES, Técnico NM, matrícula 
SIAPE 14643889; ANA CLÁUDIA AZEREDO MORAES, Bolsista de Capacitação, matrícula UFF nº 
496.03.004-1; ÁGUEDA MITSUE SANO, Bolsista Acadêmica, matrícula UFF nº 201.33.0906; MAYRA 
VITAL BERNARDO SOUZA, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 601.33.0840; DIMITRI DANTAS 
DUQUE, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 103.30.0831 para constituírem a Comissão Organizadora da 
"X Semana de Extensão da UFF", que será realizada no período de 7 a 11 de novembro de 2005. 
 
2. A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA. 
 
3. Esta DTS terá efeito retroativo a 12 de maio de 2005 no Boletim de Serviço da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ ANTÔNIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PROEX Nº 10 de 10 de junho de 2005. 
 
 
 
 
 
 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, matrícula SIAPE nº 0310557; MARIA 
BEATRIZ COSTA SOARES KNUST, matrícula SIAPE nº 0306356; ALDIRA SAMANTHA GARRIDO 
TEIXEIRA ABREU, matrícula SIAPE nº 2250304, matrícula SIAPE nº 6999301; ARMANDO CYPRIANO 
PIRES, matrícula SIAPE nº 03111309; CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, matrícula SIAPE nº 
031352; JORGE FERNANDES DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 03059773; MARIA TERESA COSTA 
SOARES, matrícula SIAPE nº 0306906; ÉDEN VIEIRA COSTA, matrícula SIAPE nº 0307723; GLAUCIA 
DA ROCHA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 0303689; JANIE GARCIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0307679; RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS; matrícula SIAPE nº 03112241; SONIA MARA FARIA 
SIMÕES; matrícula SIAPE nº 0626411; CENIRA DUARTE BRAGA, matrícula SIAPE nº 06465683; 
MOACYR BRAJTERMAN, matrícula SIAPE nº 0304638; ULYSSES MAGOULAS FILHO, matrícula SIAPE 
nº 0307901; ANA CLÁUDIA AZEREDO MORAES, Bolsista de Capacitação, matrícula UFF nº 496.03.004-1 
para comporem a Comissão Científica da "X Semana de Extensão da UFF", sob a presidência da primeira, que 
será realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2005 nesta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 

Pró-Reitor de Extensão 
������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMENTA: Designar a Comissão Científica com a finalidade 
de avaliar os trabalhos inscritos para apresentação durante a 
X Semana de Extensão da UFF/2005 – X SEMEXT/2005 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PROEX Nº 22 de 20 de outubro de 2005 
 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor, matrícula SIAPE nº 0306128; MARIA 
LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Técnico NS, matrícula SIAPE nº 3059897; MARIA BEATRIZ 
COSTA SOARES KNUST, professora, matrícula SIAPE nº 0306356; ANA CLÁUDIA AZEREDO MORAES, 
Bolsista de Capacitação matrícula UFF nº 496.03.004-1; SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO, 
Professor, matrícula SIAPE nº 0308992; GISELLE GONZAGA LOPES DA COSTA, Bolsista de Capacitação, 
matrícula UFF nº 297.23.072-8; ÁGUEDA MITSUE SANO, Bolsista de Capacitação, matrícula UFF nº 
201.33.0906; MAYRA VITAL BERNARDO SOUZA, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 601.33.0840; 
DIMITRI DANTAS DUQUE, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 103.30.0831; WAGNER DA COSTA 
SOUZA, Bolsista de Capacitação, matrícula UFF nº 203.241.03-9; JULIANA JESUS DOS SANTOS, Bolsista 
de Capacitação, matrícula UFF 102.060.45-0; JOÃO MARCELO TEIXEIRA DE SOUZA, Prestador de 
Serviços; GERSON DE SOUZA BRITO JÚNIOR, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 204.30.111-7; 
PAULA LEAL VIEIRA, Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 102.43.056-8; RAFAEL BORBOREMA 
CHACHÉ , Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 105.30.054-0; CAMILLA PARANHOS REZENDE, 
Bolsista de Extensão, matrícula UFF nº 103.47.037-2; ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, 
Professor, matrícula SIAPE nº 03043721; PATRÍCIA DIAS WHITE, Técnico NS, matrícula SIAPE nº 
0303027; VALÉRIA SÃO GENITE DA SILVA, Técnico NM, matrícula SIAPE nº 0308724; LILIANE BELZ 
DOS REIS, Professora, matrícula SIAPE nº 0311545; CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, Professora, 
matrícula SIAPE nº 0311541; ELAINE MONTEIRO, Professora, matrícula SIAPE nº 1309621 para 
constituírem a Comissão Organizadora do “III Encontro de Bolsistas de Extensão da UFF”, que será realizada 
no dia 09 de novembro de 2005. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA. 
 
3- Esta DTS terá efeito retroativo a 01 de setembro de 2005 no Boletim de Serviço da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LUIZ ANTÔNIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA  Nº 42 de 29 de novembro de 2005 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1-  Constituir Comissão de Inventário de Bens Permanentes da CAEP.  
 
2-  Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 

• CARLOS CÉSAR  RAMALHO CALEIA – matrícula SIAPE nº 1098162-3 
• LUIZ CARLOS PEREIRA – matrícula SIAPE nº  0305761-4 
• ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS – matrícula SIAPE nº 1474853 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

������������

�

 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 16 de 31 de outubro de 2005 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor.  
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso das suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de MARIA MANOELA MARTINS, matrícula SIAPE nº 303343, Assistente de 
Laboratório, do Instituto Biomédico para o Departamento de Microbiologia e Parasitologia . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PEDRO R. MOREIRA FILHO 
Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 156                30/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 17 de  21 de novembro de 2005 

 
EMENTA: Constitui Comissão. 

 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar comissão para, num prazo de 30 dias, proceder ao levantamento dos bens patrimoniais do CCM, 
composta pelos servidores JESSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  0305021 (presidente), RICARDO 
JUNIOR MECENAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1461528, CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SILVEIRA, SIAPE 0310334 e JULIO CESAR RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0309047. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PEDRO R. MOREIRA FILHO 
Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas 

������������

 
 
 
 
 
 
 


